venditor etsi rem vendidit, pretium tamẽ recepit, quare nihilominus in bonis her. & pot ex illo pretio soluere usurarum debita, sicut poterat ex te ipsa. Itaque ad irritandũ contractum, eo conijciendus est oculus, vtrum per ipsum usurarij subã minor fiat, quam que soluendis debitis sufficit. Et patet hoc modo rõ nostra. Fac vsurariũ non ampliorẽ hñc pecuniam, q̃ est sũt as alieni, si tunc illi uendo meũ fundũ, cõtractus est firmus, quia tñ habet in rebus, quãtura habebat in numis. Si ergo iterum ego eundem fundum eodem numo redimam, cur contractus eadem ratione non sit solidus? Ius quidem ciuile forsan, quia fraudẽ præsumet, illum rescindet, sed tamen illo seculo non est cur cõscientiã remordeat. Hinc proptinus facilis est descensus ad fœneratorum hæredes. Ad illos enim non tñ obligatio realis deriuatur, verum & personalis defuncti. Non solum, inquam, dum in hereditate res eadem permanent, que ueluti pretium usurarum acquisitæ fuerant, tenentur easdem propter obligationem realem, que cum ipsis migrat, dñis referre, verum et si nihil illarum super sit, sed tñ defunctus aliquid unde debita soluantur, in alijs legitimis bonis reliquerit, tenentur restituere quidquid ille debebat, propter personale obligationem, eo quòd eius loco subrogatur, tenentur inquam in conscientia, si bona debitorum summam adæquent. Alioquin satis est, si totam hereditatem restituant. In foro autem exteriori, si hereditatem acceptarent, cogentur in totum, nisi forsan scriptorum præcisè bonorũ se hæredes pronuntiaissent. Reliqua iam demum sit dubitandi rõ, vtrum hæredum singuli in solidum teneantur, an duntaxat p̃ quota assis. Sunt enim & de hoc inter iuris Doctores placita diuersa. Et Syluest. arbitrat in verb. Vsur. 6. §. 1. o. se satis rñdissè, quod secundũ illam opt. que tenet oia bona usurarij esse obligata usurarum debiti, vnus quilibet tenet in solidum, si uero non sunt obligata, quilibet tenetur pro rata. At uerò distinctio hæc parum ad rem facit. Nã, ut supra monstratũ est, cuncta usurarij bona obligata manent, siue reali siue personali obligatione. Et iõ sic potius censendũ, q̃ res illa, que p̃ pretium fuerunt usurarum, a quouis hæredum possideantur, reddendũ sunt domino. Et tunc ceteri cohæredes te-
Soto, de Iust. & Iu. Mm 3. ncn.

De hæredib. fœneratorum.

Syluest. Satis sit dubitationi p̃posita.

Moderatio iura communis.

Videtur facta ab vsuario valida sicut in fraudẽ, arbitror sũt ius naturæ contractum firmum esse, emptoremq; in conscientia nullatenus teneri in restõnem, nõ

Quæstio
altera.

Primū
fundamētum.

Secūdū.

nentur illi refundere pro ratione suæ portionis. Si autem sint alia bona, arbitror neminem teneri, nisi pro quota assis: ut qui hæres fuit ex femise, teneatur ad vsurarium medietate, & qui ex triente, de tertia, & ceteri similiter de sua cuiusque portione. Et ratio est, quia personalis obligatio non transit in hæreses, nisi ratione hereditatis: ob idque obligatio disperitur secundum portionem hereditatis cuiusque. Et hoc fuerit, etiam si bona illa vsuraria pecunia fuerint empta. Et hæc de restitutione eorum quæ per realem vsuram acquiruntur. Restat autem de vsura mentali respondere, utrum obliget ad restitutionem, ut c. consuluit de vsur. definiuit. Urban. 3. Et in primis ex superioribus constitutum supponamus, vsuram mentalem esse, quando duntaxat ratione benevolentie speratur, nunquam contrahitur vsura contagium: siue illa sit principalis intentio, siue secus. Hoc namque iam supra satis non solo testimonio s. Tho. sed clara ratione monstratum est. Secundò supponendum est, vsuram mentalem, licet semper peccatum sit cordis, nunquam tamen obligare ad restitutionem, nisi dum re vera sublequitur vsuræ receptio. Quinimò etsi pactum interueniat & mutator inique condat vsuras exprimere, nisi recipiat, nulla emergit restituendi obligatio: quia nihil debetur, nisi Deo in satisfactionem pro culpa. Igitur consuluit. vbi restituitur vsuræ mentalis, hoc pacto intelligendū est. At verò nondum per hæc satis liquet eiusdem tex. intellectus. Haud enim desunt qui censent mentalem vsuram neminem restitutionis vinculo in nodare, nisi eū, qui prauam suam mentem alteri insinauerit. Imò Scot. in 4. dist. 15. q. 2. art. 2. id videtur sentire. At n. quòd animus sine vilo pacto verbali, vel alio signo æquivalenti ostendit debitori, quod mutans non mutaret sine spe lucri, non facit illum recipientem sine pacto habere alienū: & ideo non tenetur ad restitutionem. Et eiusdem sententiæ apparet esse Richar. eadem dist. art. 5. q. 5. ut puta si vsurarius, ut habetur in co. ca. parabolum iuramenti, hoc est chirographum debiti reddere recuset, quousque aliquid ultra sibi ei supererogetur. Et facere pro Sco-

Scot.

Richar.

Motiuū
Soti

to videtur Gregor. in Registro. Et habetur. i. q. 2. c. sic. vbi ait, eius oblatio, scilicet mutuatorij, nulla culpe maculam ingerit, quæ non ex ambientis petitione peccat. Porro autem hæc opinio, ut apud auctores iacet, nulla probabilitate viget. Nam qui prauitatem sui propositi insinuat, non mentales, sed reales vsurarij censendi sunt. Quòd quidem licet pactū non ineant expresse, insinuat tamen tacite, Quare in d. c. consuluit. scorsum mentalis vsurarius tenetur ab eo qui mentem suam illo modo significat. Item ratio est manifesta ut etiam legali significatione vsura obliget ad restitutionem, nam quamvis tuam auarum mentem celes, tamen dum scis alterum ratione mutui tibi dare, tunc plane intelligis donationem illi non esse liberam donationem, sed fieri pro illo, quod non est pretio dignum, ac perinde rationes alienum inuito domino. Ut ergo res hæc luce de pateat, notandum est quatuor modis posse contingere receptionem mutuatorij à mutuario. Primo si mutator intendat ratione benevolentie recipere, eodemque modo recipiat, tunc planum est nullum constari vsuræ peccatum tantum abest, ut illa exigatur restitutio. Secundo: si intendit recipere causa mutui, & re vera ita recipit, & hoc, licet nullum interueniat pactum, neque intentionis significatus, extra controuersiam, peccatum est restitutioni obnoxium, tum propter rationem proximè factam, tum quia expressa est determinatio dict. c. consuluit. Vnum tamen offendit me dubium circa capituli verba. Habentur namque ibidem hæc si non aliter mutuo esset traditurus. Ex quibus verbis omnes colligunt, quod intentio secundaria vsuræ non obligat ad restitutionem, sed duntaxat primaria & principalis, videlicet si tu non mutuas nisi ob huiusmodi spe, & intentionem, nam si etiam sine illa mutuas, aut hoc licere, quia hoc est finitum, ut auit oculum habere ad lucrum. At tamen profecto intelligere hoc non possumus. Enimvero quòd quis sine tali spe mutuas, ita ut tua non sit principalis intentio, ut postea dum recipis, noueris alterum tibi dare obnoxium mutui, profecto recipere tibi non licet. Sed esset peccatum nexu implicans restituendi, quia recipis quod neque est tantum, neque gratis dat. Quare non aliter peccatio secundariam intentionem capituli excusant.